
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-497 del 07/06/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Indizione della selezione pubblica, 
per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 
a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente  professionale, 
Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio 
Idro  Meteo  Clima.  Nomina  della  commissione 
esaminatrice.

Proposta n. PDTD-2018-501 del 06/06/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 07 (sette)  giugno 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna,  la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

Indizione della selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente professionale, Responsabile 

Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima. Nomina della 

commissione esaminatrice. 

RICHIAMATA:

- la  DDG  n.  13/2018  e  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Generale.  Piano  triennale  dei 

fabbisogni di personale 2018-2020 di Arpae. Indirizzi sulle procedure per assunzione a 

tempo indeterminato  e  determinato  di  personale  nella  qualifica  dirigenziale.  Modifica 

della dotazione organica”;

PRESO ATTO:

- che, con la suddetta deliberazione n. 13/2018, il Direttore Generale ha dato mandato alla 

Responsabile  Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali  di procedere con gli 

adempimenti di cui al Regolamento per l'accesso agli impieghi di Arpae, approvato con 

DDG n. 101/2014, necessari all'espletamento della procedura selettiva pubblica, per titoli 

ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità di personale nella qualifica 

di  dirigente  professionale  (ruolo  professionale),  per  la  copertura  della  posizione 

dirigenziale di Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il  Servizio Idro Meteo 

Clima;

VISTI:

- il  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con 

particolare riferimento agli articoli: 26, 35 e 35- bis;

- il Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con DDG n. 101/2014, con 

particolare  riferimento  agli  articoli:  14  “Selezione  pubblica  per  l’assunzione  a  tempo 

indeterminato nella qualifica dirigenziale”, 18 “Indizione della procedura selettiva” e 20 

“Modalità di costituzione della commissione esaminatrice”;

DATO ATTO:

- che come previsto nella richiamata DDG n. 13/2018, con nota prot. n. PGDG/2018/2656 

del 22/02/2018, è stata attivata la procedura diretta a verificare, ai sensi degli articoli 34 e 

34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, eventuali segnalazioni di personale in disponibilità iscritto 

negli appositi elenchi di cui all'art. 34 del medesimo D.Lgs., in possesso dei requisiti per 

la copertura della posizione dirigenziale in esame;



PRESO ATTO:

- che la verifica in merito all’eventuale possibilità di ricollocazione del personale iscritto 

negli appositi elenchi di cui all’art. 34 del D. Lgs. n. 165/2001 ha dato esito negativo, 

come risulta dalla documentazione acquisita agli atti;

ATTESO:

- altresì, che con determinazione n. 176/2018 è stata attivata la procedura di mobilità di 

personale tra amministrazioni diverse di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001;

PRESO ATTO:

- che la suddetta procedura ha dato esito negativo, come da determinazione n. 391/2018;

RITENUTO:

- pertanto, di procedere con l’indizione   della selezione pubblica, per titoli ed esami, per 

l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente professionale, 

Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima;

ATTESO:

- che nell’allegato A) della citata DDG n. 13/2018 è espressamente previsto, per l’anno 

2018, il fabbisogno di n.1 risorsa di personale nella qualifica di Dirigente professionale 

livello unico;

RITENUTO:

- di nominare la seguente commissione esaminatrice della selezione in oggetto:

PRESIDENTE

Dott.ssa TIZIANA PACCAGNELLA 

(Direttore ad interim del Servizio Idro Meteo Clima);

COMPONENTI

Ing. EZIO TODINI

(già Professore di Idrologia presso la Facoltà di Ingegneria dell'Università di Bologna);

Prof. RENZO VALLONI 

(Professore  ordinario  presso  l’Università  di  Parma-Dipartimento  di  Ingegneria  e 

Architettura);

SEGRETARIO

Dott.ssa GIULIA RONCARATI

(collaboratore amministrativo professionale esperto presso la Direzione Amministrativa);

SEGRETARIO SUPPLENTE:



Dott.ssa GIUSEPPINA SCHIAVI

(collaboratore amministrativo professionale esperto presso la Direzione Amministrativa);

SPECIFICATO:

- che i componenti esterni all’Agenzia sono in possesso di comprovata competenza nelle 

materie della procedura selettiva in esame;

VISTO:

- altresì, l’art. 53, comma 7, del D.Lgs. n. 165/2001;

PRESO ATTO:

- della comunicazione inviata a mezzo mail  il  05/06/2018 con cui il  Professor  Renzo 

Valloni  informa  di  essere  autorizzato  dall’Università  di  Parma  a  svolgere  l’incarico 

retribuito in qualità di componente della commissione esaminatrice in esame;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare la Dott. ssa Giuseppina Schiavi quale responsabile del 

procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss. mm.;

DETERMINA

1. di procedere con l’indizione della selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione 

a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente professionale, Responsabile 

Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima;

2. di nominare la seguente commissione esaminatrice della selezione in oggetto:

PRESIDENTE

Dott.ssa TIZIANA PACCAGNELLA 

(Direttore ad interim del Servizio Idro Meteo Clima);

COMPONENTI

Ing. EZIO TODINI

(già Professore di Idrologia presso la Facoltà di Ingegneria dell'Università di Bologna);

Prof. RENZO VALLONI 

(Professore  ordinario  presso  l’Università  di  Parma-Dipartimento  di  Ingegneria  e 

Architettura);

SEGRETARIO

Dott.ssa GIULIA RONCARATI



(collaboratore amministrativo professionale esperto presso la Direzione Amministrativa);

SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa GIUSEPPINA SCHIAVI

(collaboratore amministrativo professionale esperto presso la Direzione Amministrativa).

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)


